
 

新入監竊盜罪受刑人統計分析 

竊盜罪是常見的刑事犯罪類型，每個人都有可能成為竊盜犯罪之被害

客體，對民眾之財產安全構成威脅。為了解新入監竊盜罪受刑人之趨勢變化

及特性，爰就近10年(103年至113年8月，以下同)相關資料進行分析。 

一、近10年新入監竊盜罪受刑人計4萬4,663人，占全體受刑人之一成三，為

新入監第三大罪名。 

近10年新入監竊盜罪受刑人計4萬4,663人，占全體受刑人35萬

1,873人之12.7%，為新入監第三大罪名，僅次於公共危險罪及違反毒品

危害防制條例。（詳表1） 

觀察各年變化，新入監竊盜罪受刑人除110年外，各年皆超過4千

人，以103年4,605人最多，112年為4,142人；占新入監全體受刑人比率

介於11%至15%之間，112年為13.0%。竊盜罪在103年至112年各年均為

新入監之第三大罪名，惟113年1至8月人數少於違反洗錢防制法及詐欺

罪，降至第五名。（詳表1） 

表1 新入監受刑人罪名 

 

單位：人、%

比

率

103年至113年8月 351,873 97,226 90,965 44,663 12.7 29,211 12,164 9,188 8,035 60,421

結構比(%) 100.0 27.6 25.9 12.7 8.3 3.5 2.6 2.3 17.2

103年 34,442 10,173 9,723 4,605 13.4 1,652 881 922 1 6,485

104年 33,949 10,216 9,803 4,398 13.0 1,617 891 845 1 6,178

105年 34,585 9,776 11,007 4,166 12.0 1,921 993 857 1 5,864

106年 36,294 9,752 11,796 4,324 11.9 2,503 1,081 893 1 5,944

107年 36,161 9,921 11,062 4,387 12.1 2,892 1,121 888 18 5,872

108年 34,771 9,417 10,598 4,190 12.1 2,940 1,137 962 38 5,489

109年 32,547 8,603 8,957 4,058 12.5 3,262 1,239 930 71 5,427

110年 25,221 6,665 4,748 3,523 14.0 3,094 1,107 875 237 4,972

111年 30,196 9,356 4,390 4,248 14.1 3,300 1,344 841 1,421 5,296

112年 31,763 8,444 5,113 4,142 13.0 3,301 1,440 748 3,159 5,416

113年1-8月 21,944 4,903 3,768 2,622 11.9 2,729 930 427 3,087 3,478
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二、近10年新入監竊盜罪受刑人，以普通竊盜罪3萬732人占六成九最多，各

年人數互有增減，惟占比呈上升；加重竊盜罪1萬3,443人占三成次之，

人數及占比皆呈下降。 

近10年新入監竊盜罪受刑人中，以普通竊盜罪3萬732人 (占

68.8%)最多，加重竊盜罪1萬3,443人(占30.1%)次之。普通竊盜罪人數

各年互有增減，介於2,500人至3,200人之間，112年為2,944人；占比呈

上升，由103年62.6%升至112年71.1%。加重竊盜罪人數由103年1,613

人減至112年1,189人，占比由35.0%降至28.7%，人數及占比皆呈下降

趨勢。(詳表2) 

表2 新入監竊盜罪受刑人 

 
  

單位：人、%

比

率

比

率

103年至113年8月 44,663 30,732 68.8 13,443 30.1 488

103年 4,605 2,882 62.6 1,613 35.0 110

104年 4,398 2,808 63.8 1,495 34.0 95

105年 4,166 2,717 65.2 1,381 33.1 68

106年 4,324 2,879 66.6 1,359 31.4 86

107年 4,387 3,034 69.2 1,289 29.4 64

108年 4,190 2,993 71.4 1,169 27.9 28

109年 4,058 2,934 72.3 1,110 27.4 14

110年 3,523 2,570 72.9 950 27.0 3

111年 4,248 3,121 73.5 1,123 26.4 4

112年 4,142 2,944 71.1 1,189 28.7 9

113年1-8月 2,622 1,850 70.6 765 29.2 7

說明：普通竊盜罪係指刑法第320條第1、3項；加重竊盜罪係指刑法第321條。
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三、近10年新入監竊盜罪受刑人宣告刑以拘役及有期徒刑六月以下者較多，

各占三成七左右。普通竊盜罪以拘役者占五成五最多，且占比呈上升；

加重竊盜罪以逾六月至一年未滿者占五成八最多，惟占比呈下降，112

年51.0%為近10年最低。 

就宣告刑分析，近10年新入監竊盜罪受刑人以拘役者1萬6,934人

(占37.9%)最多，有期徒刑六月以下者1萬6,520人(占37.0%)次之，逾

六月至一年未滿者8,396人(占18.8%)再次之，其餘罰金(易服勞役)者

1,591人、一年以上者1,222人，占比均不及5%(分別占3.6%、2.7%)。

(詳表3) 

表3 新入監竊盜罪受刑人宣告刑 

103年至113年8月 

 

依罪名別觀察，普通竊盜罪以拘役者占55.0%最多，有期徒刑

六月以下者占38.0%次之。就年度變化來看，普通竊盜罪各年均以

拘役者居首位，占比由103年46.0%升至112年57.5%；有期徒刑六月

以下者由45.5%降至34.4%；罰金(易服勞役)者由3.3%升至7.0%。(詳

表3、圖1) 

  

單位：人

計

六

月

以

下

一

年

未

滿

逾

六

月

一

年

以

上

總計 44,663 26,138 16,520 8,396 1,222 16,934 1,591

結構比(%) 100.0 58.5 37.0 18.8 2.7 37.9 3.6

普通竊盜罪 30,732 12,265 11,664 489 112 16,901 1,566

結構比(%) 100.0 39.9 38.0 1.6 0.4 55.0 5.1

加重竊盜罪 13,443 13,428 4,516 7,845 1,067 - 15

結構比(%) 100.0 99.9 33.6 58.4 7.9 - 0.1

其他 488 445 340 62 43 33 10

說明：1.普通竊盜罪係指刑法第320條第1、3項；加重竊盜罪係指刑法第321條。

　　　2.罰金(易服勞役)含併科罰金。
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圖1 新入監普通竊盜罪受刑人宣告刑結構 

 

加重竊盜罪以有期徒刑逾六月至一年未滿者占58.4%最多，六月以

下者占33.6%居次。觀察年度變化，加重竊盜罪各年均以逾六月至一年

未滿者排名第一，惟占比呈下降，由103年63.0%降至112年51.0%，為近

10年最低；六月以下者由26.5%升至43.7%，占比呈上升；一年以上者

由10.5%降至5.3%。(詳表3、圖2) 

圖2 新入監加重竊盜罪受刑人宣告刑結構 
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四、近10年新入監竊盜罪受刑人，男性占九成，女性占一成；本國籍占九成

九，非本國籍占1.1%。女性普通竊盜罪占比較男性高19.2個百分點；非

本國籍者加重竊盜罪占比高於普通竊盜罪。 

近10年新入監竊盜罪受刑人，男性4萬62人(占89.7%)，女性4,601人

(占10.3%)；本國籍4萬4,192人(占98.9%)，非本國籍471人(占1.1%)，其

中以越南籍157人(占33.3%)最多，大陸地區124人(占26.3%)次之，印尼

籍84人(占17.8%)居第三。(詳表4) 

男性普通竊盜罪受刑人占66.8%，加重竊盜罪占32.0%；女性普通

竊盜罪受刑人占86.0%，加重竊盜罪占13.4%，女性普通竊盜罪占比較

男性高19.2個百分點。(詳圖3) 

本國籍普通竊盜罪受刑人占69.0%，加重竊盜罪占29.9%；非本國

籍普通竊盜罪占48.0%，加重竊盜罪占51.0%，其中大陸地區超過九成

為加重竊盜罪，印尼籍則是近九成為普通竊盜罪，越南籍普通竊盜罪占

五成五，加重竊盜罪占四成三。(詳圖3) 

表4 新入監竊盜罪受刑人性別及國籍別 

103年至113年8月 

 
  

單位：人

計

越

南

大

陸

地

區

印

尼

其

他

總計 44,663 40,062 4,601 44,192 471 157 124 84 106

100.0 89.7 10.3 98.9 1.1

100.0 33.3 26.3 17.8 22.5

普通竊盜罪 30,732 26,777 3,955 30,506 226 86 8 75 57

加重竊盜罪 13,443 12,826 617 13,203 240 67 115 9 49

其他 488 459 29 483 5 4 1 - -

說明：普通竊盜罪係指刑法第320條第1、3項；加重竊盜罪係指刑法第321條。

結構比(%)

項

目

別

總

計

性 別 國 籍 別

男 女

本

國

籍

非 本 國 籍

~ 5 ~



 

圖3 新入監竊盜罪受刑人罪名結構—按性別及國籍別分 

103年至113年8月 

 

五、近10年新入監竊盜罪受刑人40歲未滿者占四成，112年降至二成八，40

歲以上者占六成，112年升至七成二。女性60歲以上者占比較男性高；

普通竊盜罪50歲以上之年齡層占比均高於加重竊盜罪。 

近10年新入監竊盜罪受刑人40歲未滿者占四成，占比呈下降，112

年降至二成八；40歲以上者占六成，占比呈上升，112年升至七成二。

(詳表5、圖4) 

兩性在30至60歲未滿之年齡層結構相近，女性60歲以上者占12.3%，

高於30歲未滿者之11.4%，男性則是60歲以上者占比(9.7%)低於30歲未

滿者(13.9%)。女性60歲以上者占比較男性高2.6個百分點，30歲未滿者

占比較男性低2.5個百分點，顯示女性竊盜罪受刑人高齡者相對較多。

(詳表5) 

依罪名別觀察，普通竊盜罪50歲未滿者占67.1%，低於加重竊盜罪

之78.3%，而50歲以上之各年齡層占比均較加重竊盜罪高，且差距逐漸

加大，顯示普通竊盜罪受刑人高齡者相對較多。(詳圖5) 

  

66.8 

86.0 

69.0 

48.0 

54.8 

6.5 

89.3 

32.0 

13.4 

29.9 

51.0 

42.7 

92.7 

10.7 

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

男

女

本國籍

非本國籍

越南

大陸地區

印尼

性
別

國
籍
別

%

普通竊盜罪 加重竊盜罪 其他

性
別 

國
籍
別 

~ 6 ~



 

表5 新入監竊盜罪受刑人年齡 

103年至113年8月 

 

圖4 新入監竊盜罪受刑人年齡結構 

 
圖5 新入監竊盜罪受刑人年齡結構—按罪名別分 

103年至113年8月 

 

單位：人

總計 44,663 6,096 11,848 13,526 8,734 4,459

結構比(%) 100.0 13.6 26.5 30.3 19.6 10.0

男 40,062 5,572 10,602 12,159 7,834 3,895

結構比(%) 100.0 13.9 26.5 30.4 19.6 9.7

女 4,601 524 1,246 1,367 900 564

結構比(%) 100.0 11.4 27.1 29.7 19.6 12.3
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六、近10年新入監竊盜罪受刑人無職業者占23.5%，高於全體受刑人之

18.7%；女性無職業者占53.9%，明顯高於男性之20.0%；普通竊盜罪

無職業者占26.9%，高於加重竊盜罪之16.0%。 

近10年新入監竊盜罪受刑人，有職業者3萬4,104人(占76.4%)，無職

業者1萬508人(占23.5%)，相較於全體受刑人無職業者占18.7%，竊盜罪

無職業者比率較高。(詳表6) 

以性別來看，男性竊盜罪受刑人無職業者占20.0%，高於全體男性

受刑人之16.0%；女性竊盜罪受刑人無職業者占53.9%，亦高於全體女

性受刑人之43.5%。女性無職業者占比較男性高出33.9個百分點。(詳表6) 

表6 新入監受刑人職業 

103年至113年8月 

 

就罪名別分析，普通竊盜罪受刑人有職業者占73.0%，無職業者占

26.9%；加重竊盜罪受刑人有職業者占83.9%，無職業者占16.0%。普通

竊盜罪受刑人無職業者占比較加重竊盜罪高10.9個百分點，亦較全體受

刑人之18.7%高8.2個百分點。(詳圖6) 

  

單位：人

計 有職業 無職業 不詳 計 有職業 無職業 不詳

總計 351,873 285,751 65,731 391 44,663 34,104 10,508 51

結構比(%) 100.0 81.2 18.7 0.1 100.0 76.4 23.5 0.1

男 317,964 266,717 50,968 279 40,062 32,007 8,026 29

結構比(%) 100.0 83.9 16.0 0.1 100.0 79.9 20.0 0.1

女 33,909 19,034 14,763 112 4,601 2,097 2,482 22

結構比(%) 100.0 56.1 43.5 0.3 100.0 45.6 53.9 0.5

項目別
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圖6 新入監竊盜罪受刑人職業結構 

103年至113年8月 

 

綜合上述分析，結論如下： 

一、新入監竊盜罪受刑人罪刑概況 

(一)近 10 年新入監竊盜罪受刑人計 4 萬 4,663 人，占全體受刑人之一

成三，為新入監第三大罪名。 

(二)竊盜罪受刑人中，以普通竊盜罪 3萬 732人占六成九最多，各年人

數互有增減，惟占比呈上升；加重竊盜罪 1萬 3,443人占三成次之，

人數及占比皆呈下降。 

(三)宣告刑以拘役及有期徒刑六月以下者較多，各占三成七左右。普通

竊盜罪以拘役者占五成五最多，且占比呈上升；加重竊盜罪以逾六

月至一年未滿者占五成八最多，惟占比呈下降，112年 51.0%為近

10年最低。 

二、新入監竊盜罪受刑人特性 

(一)近 10 年新入監竊盜罪受刑人，男性占九成，女性占一成；本國籍

占九成九，非本國籍占 1.1%。女性普通竊盜罪占比較男性高 19.2

個百分點；非本國籍者加重竊盜罪占比高於普通竊盜罪。 
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0.2%普通竊盜罪
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(二)年齡 40歲未滿者占四成，112年降至二成八，40歲以上者占六成，

112 年升至七成二。女性 60 歲以上者占比較男性高；普通竊盜罪

50歲以上之年齡層占比均高於加重竊盜罪。 

(三)竊盜罪受刑人無職業者占 23.5%，高於全體受刑人之 18.7%；女性

無職業者占 53.9%，明顯高於男性之 20.0%；普通竊盜罪無職業者

占 26.9%，高於加重竊盜罪之 16.0%。 

為培養竊盜罪受刑人正確觀念及足以謀生之技能，矯正機關辦理法治

教育及案例新聞分享等宣導活動、舉辦就業促進研習講座、開辦技能訓練課

程等多項處遇措施，藉由改變其錯誤價值觀、培養工作技能，避免再犯。 
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